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I. Паспорт  ФОС

Таблица 1

	Предмет (ы) оценивания


	Показатели и критерии 

оценки 
	Тип задания

	знание:
	
	

	- структуры транспортной системы России, основных направлений грузопотоков и пассажиропотоков.
	Определение роли транспортной системы России в экономике страны. Общие вопросы транспортного обеспечения. Особенности показателей работы по видам деятельности. Организация транспортного процесса в транспортной системе. Особенности правовых отношений на транспорте.
	Структура транспортной системы России соответствует основным нормативно-правовым документам, характеризующих деятельность различных видов транспорта.
	Практическая работа

	умение:
	
	

	- давать краткую экономико-географическую характеристику техническому оснащению и сфере применения различных видов транспорта.
	Построение экономико-географической характеристики технического оснащения и сфера применения различных видов транспорта
	Экономико-географическая характеристика деятельности различных видов транспорта приведена в соответствии с их преимуществами и недостатками организации работы
	


Описание правил оформления результатов оценивания
Оценивание проводится по традиционной пятибалльной системе:
- Оценка «5» («отлично») ставится, когда обучающийся в отведенное время выполнил правильно 3 задания.
- Оценка «4» («хорошо») ставится, когда обучающийся в отведенное время выполнил правильно 2 задания.
- Оценка «3» («удовлетворительно, когда обучающийся в отведенное время выполнил правильно 1 задание.

- Оценка «2» («неудовлетворительно»), когда обучающийся в отведенное время не выполнил ни одного задания. 

 
I. Комплект оценочных средств

2.1. Задания 

ЗАДАНИЕ № 1
Текст задания: 
Определить технико-экономические показатели деятельности воздушного транспорта
	Предмет (ы) оценивания


	Объект(ы)

оценивания (заполняется при оценивании компетенций)
	Показатели и критерии 

оценки 

	- давать краткую экономико-географическую характеристику техническому оснащению и сфере применения различных видов транспорта.
	Технико-экономические показатели деятельности воздушного транспорта
	Построение экономико-географической характеристики технического оснащения и сфера применения различных видов транспорта
	Экономико-географическая характеристика деятельности различных видов транспорта приведена в соответствии с их преимуществами и недостатками организации работы

	Условия выполнения задания

1. Место (время) выполнения задания: учебный кабинет транспортной системы России
2. Максимальное время выполнения задания: 30 мин.
3. Вы можете воспользоваться: калькуляторами.


ЗАДАНИЕ № 2
Текст задания:
Определить структуру затрат предприятия на прокладку трубопроводов.
	Предмет (ы) оценивания


	Объект(ы)

оценивания (заполняется при оценивании компетенций)
	Показатели и критерии 

оценки 

	- структура транспортной системы России, основные направления грузопотоков и пассажиропотоков.
	Структура затрат предприятия на прокладку трубопроводов
	Определение роли транспортной системы России в экономике страны. Общие вопросы транспортного обеспечения. Особенности показателей работы по видам деятельности. Организация транспортного процесса в транспортной системе. Особенности правовых отношений на транспорте.
	Структура транспортной системы России соответствует основным нормативно-правовым документам, характеризующих деятельность различных видов транспорта.

	Условия выполнения задания

1. Место (время) выполнения задания: учебный кабинет транспортной системы России
2. Максимальное время выполнения задания: 20 мин.
3. Вы можете воспользоваться: калькуляторами.


ЗАДАНИЕ № 3
Текст задания:

Определить на основе приведенных данных: отправление пассажиров каждой станции; отправление пассажиров на каждую станцию; густоту перевозок пассажиров по станциям, среднюю густоту перевозок пассажиров по станциям.
	Предмет (ы) оценивания


	Объект(ы)

оценивания (заполняется при оценивании компетенций)
	Показатели и критерии 

оценки 

	- давать краткую экономико-географическую характеристику техническому оснащению и сфере применения различных видов транспорта.
	Технико-экономические показатели деятельности морского транспорта
	Построение экономико-географической характеристики технического оснащения и сфера применения различных видов транспорта
	Экономико-географическая характеристика деятельности различных видов транспорта приведена в соответствии с их преимуществами и недостатками организации работы

	Условия выполнения задания

1. Место (время) выполнения задания: учебный кабинет транспортной системы России
2. Максимальное время выполнения задания: 20 мин.
3. Вы можете воспользоваться: калькуляторами.


Приложение 1
ЗАДАНИЕ 1

Определить по базовому и внедряемому вариантам:

1. Себестоимость летного часа – это произведение себестоимости одного тонно-километра и часовой производительности (вместимость×коэффициент использования коммерческой загрузки×рейсовая скорость) 

 2. Себестоимость тонно-километра – это отношение себестоимости летного часа к часовой производительности

  3. Суммарные эксплуатационные расходы – это произведение годовой производительности и себестоимости тонно-километра 

 4. Величина доходов – это произведение суммарных годовых расходов и коэффициента рентабельности

5. Сумма балансовой (общей) прибыли, чистой (расчетной) прибыли 

 - прибыль балансовая – это разница между доходами и расходами, 
- прибыль чистая – это сумма балансовой прибыли, с учетом налога на прибыль (24%) и годовых амортизационных отчислений (норма отчислений примем равной 8% в год): 

	Показатели
	Базовый вариант
	Внедряемый вариант

	Вместимость (т)
	16
	16,3

	Рейсовая скорость

(км/час)
	720
	720

	Коэффициент

использования

коммерческой загрузки
	0,7
	0,7

	Среднегодовой налет на

одно ВС (час)
	1800
	1800

	Себестоимость одного

ткм (руб)
	12,5
	-

	Дополнительные

капитальные вложения

(тыс.руб.)
	-
	32000,0

	Уровень рентабельности

(%)
	6
	6


ЗАДАНИЕ 2

Определить структуру затрат ОАО «Трубинвест»  на прокладку трубопроводов по территории РФ за 2015 г. (сумма -  в тыс. руб., уд. вес – в % к итогу)

Таблица 1

	Показатели
	2014 г.
	2015 г.
	Отклонение

	
	сумма
	уд. вес
	сумма
	уд. вес
	сумма
	уд. вес

	Себестоимость проданных комплектующих, продукции, работ, услуг
	6947
	
	11427
	
	
	

	Коммерческие расходы
	40
	
	43
	
	
	

	Управленческие расходы
	1616
	
	1425
	
	
	

	Операционные расходы
	1200
	
	1995
	
	
	

	Внереализационные расходы
	821
	
	102
	
	
	

	Налог на прибыль и аналогичные, обязательные платежи
	943
	
	2095
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	


ЗАДАНИЕ 3
Определить на основе приведенных данных: отправление пассажиров каждой станции; отправление пассажиров на каждую станцию; густоту перевозок пассажиров по станциям, среднюю густоту перевозок пассажиров по станциям.
Отправление пассажиров в местном сообщении за отчетный период характеризуется следующими данными:
	Станция     назначения

Станция отправления


	1
	2
	3
	4
	5
	Тарифное расстояние между станциями (руб.)

	1
	-
	18
	22
	18
	12
	-

	2
	7
	-
	6
	10
	12
	20

	3
	8
	4
	-
	4
	5
	32

	4
	10
	8
	7
	-
	3
	10

	5
	20
	17
	8
	3
	-
	25


